
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  856 del  30-12-2024 
 
Ufficio:  CIG: B4FFB84FB8 
 
 

Oggetto: Impegno spesa per interventi educativi a supporto di minori e famiglie. 
Servizio di educativa territoriale in favore di n. 2 nuclei familiari. 
Affidamento incarico alla Cooperativa Sociale Golem. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.264 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che questo Comune intende tutelare, sostenere e rafforzare il sistema di 
prevenzione attraverso interventi educativi mirati a supporto di famiglie, minori e adolescenti, 
al fine di fronteggiare adeguatamente le richieste a sostegno delle responsabilità familiari e 
della tutela minori, anche su disposizione del Tribunale per i Minorenni; 
Considerato che il Servizio Sociale Professionale ha elaborato il progetto di intervento in 
favore di due nuclei familiari; 
Preso atto che i due nuclei familiari, per l’espletamento del servizio in narrativa, hanno 
effettuato la scelta della Cooperativa Sociale Golem, accreditata all'Albo distrettuale del 
Distretto socio-sanitario D.22; 
Preso atto, altresì, della disponibilità a svolgere il servizio di educativa territoriale in favore 
dei suddetti nuclei familiari espressa dalla Cooperativa Sociale Golem con nota del 
23/12/2024, introitata da questo Ente con prot. n.17983 pari data; 
Ritenuto, per tutto ciò, di affidare il servizio di educativa territoriale in favore di due nuclei 
familiari alla Cooperativa Sociale Golem per l’importo di € 10.000,00, Iva e oneri inclusi, per 
le figure e il numero di ore come specificate nella relazione dell’Assistente Sociale acquisita 
con nota del 23/12/2024; 
Rilevato che il superiore importo di € 10.000,00 risulta derivante dal Fondo di Solidarietà 
Comunale – Sviluppo Servizi Sociali Comuni Sicilia e Sardegna art. 1 c. 449 lettera d. 
quinques, terzo periodo legge 232/2016 (D.M. 08/08/2022), quale quota parte dell’intera 
somma assegnata; 
Ritenuto pertanto che occorre procedere all’impegno della complessiva somma di € 
10.000,00 che trova allocazione al cap. 2542/1- Miss. 12- Progr. 1 – Titolo 1- Macroaggr. 
3.2.15 dell’ultimo bilancio 2022/2024 - annualità 2024; 
Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della 
Soc. Coop. Soc. “Golem” e che lo stesso risulta REGOLARE; 
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari che si allega alla presente; 
 

Per tutto quanto precede 
DETERMINA 

 
Attivare il Servizio di Educativa Territoriale in favore di n. 2 nuclei familiari. 
Affidare, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati, il servizio in 
narrativa alla Cooperativa Sociale Golem, per l’importo complessivo di €. 10.000,00, Iva al 
5% e oneri inclusi. 
Impegnare,  allo scopo, la complessiva somma di €. 10.000,00, derivante dal Fondo di 
Solidarietà Comunale come in premessa specificato, imputando la spesa al cap. 2542/1- Miss. 
12- Progr. 1 – Titolo 1- Macroaggr. 3.2.15 dell’ultimo bilancio 2022/2024 - annualità 2024, 
dandosi atto che trattasi di spesa urgente, non differibile e non frazionabile per assicurare un 
servizio obbligatorio destinato a fasce deboli della popolazione. 
Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to     ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.264 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


